resulte na desvalorização da parte remanescente ou da diminuição de seu valor; 

e) para seguros envolvendo um ou mais bens tombados pelo patrimônio histórico, artístico ou cultural e cujo 
valor em risco dos locais segurados declarados pelo Segurado na especificação da apólice, não exceda 
a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), a indenização será estipulada com base no 
valor de reconstrução de um imóvel convencional. Se mesmo depois de restaurado, houver depreciação 

artística, redução do valor do imóvel ou do conjunto de que faça parte, não estarão garantidos por este